

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trybunowo zł. 1-25

Zapłać 9 złotych

Wyhodłi opadające rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Uchwały Wyzwolenia

Silnie i zdecydowanie brzmia uchwały dwudniowego Zjazdu PSL Wyzwolenie. Nie pozostawiają one żadnej wątpliwości co do prawdziwych uczuć, jakimi wielki polski jest przejęta wobec „sanacji”. Nie imponują nawet najnależniejszemu, wierzacemu w drukowane słowo i to z urzędowym stemplem sążniste doniesienia o tryumfach BB na wsi — wiemy, jak to się robi i jak się ją puszcza w świat, jeżeli się ma bezpłatnie urzędową agencję do ich kolportowania. W oczach tych ludzi, którzy zachowali bodaj trochę krytycyzmu, te przechwałki muszą wywołać wrazenie wprost przeciwe.

Jest prawdą, co stwierdza rezolucja Wyzwolenia odnośnie do zubożenia wsi. Nie jest to zresztą wyjątkowe położenie, gdyż masom w miastach nie dzieje się lepiej. Rząd sanacyjny otacza szczególną opieką rolnictwo — to prawda, ale dla rozdzielających pożyczki i subwencje rolnictwo widocznie zaczyna się od paruset morgów, zaś chłop średni, a tembardziej karłowaty, nie wie ani co to jest Bank rolny ani co to są nawozy sztuczne, jego droga jest ciężka tasama; z ostatnim workiem zboża na targ, bo trzeba sód i naftę kupić, trzeba podatek zapłacić.

Jest prawdą, że wielu ludzi, sympatyzujących skądinąd z sanacją, ma już wyrobione zdanie o wypracowaniach pisemnych p. marszałka Piłsudskiego; dobrze jednak się stało, że powstało sronnicтво — wcale nie pod ochroną nietykalności poselskiej — nazwało je po imieniu, kwalifikując je jako ataki na ciało, które bronić się nie może. W temsamym położeniu, w jakim znalazło się kilku byłych ministrów wojny, którym zarzucono kradzież funduszów publicznych, znajduje się i Sejm, który nie może ani konstytucyjnie ani sądownie szukać zadośćuczynienia za powtarzane z uporem obelży, bo ich sprawca jest niedościgalny. Jedno przynajmniej rezolucja Wyzwolenia jasno podkreśliła: słuszne przeniesienie sprawy przekroczeń budżetowych przed forum sądu — Trybunału Stanu, przed którym wobec ostatniej jego uchwały odpowiedzialność, która na siebie ktoś za p. Czechowicza przyjął, zostanie przynajmniej teoretycznie ustaloną i osądzoną.

Rezolucja mówi też o rzecach z niedalekiej przeszłości i że smutnej teraźniejszości. Mówi o bezkarności za nadużycia wyborcze; mówi o gwałceniu wolności zgromadzeń i prasy — rzeczy, które w praktyce codziennej są zwierciadłem, w którym przegląda się sanacja. Nadużycia wyborcze — Sąd najwyższy ma ich kilkaset do rozpatrzenia i co z tego? Jeżeli nawet to i owo jaskrawe nadużycie zostanie sądownie stwierdzone, to sprawca jego — kacyk prowincjonalny na tem tylko zyska, gdyż bezsprzecznie spotka go odznaczenie. Ci, którzy tą akcją wyborczą u góry kierowali; którzy spali na nią pieniądze publiczne — tych żadna kara nie dosięgnie, bo są zbyt potężni je-

Międzynarodowa akcja MacDonalda

Premier angielski po przebyciu ciężkiej kampanii wyborczej wychwał, jak donieśliśmy, na kofidniowy wypocznik do swej wioski rodzinnej. Tak samo wychwał na kilka dni z Londynu minister spraw zagranicznych Henderson. Mimo jednak tych wyjazdów maszyną dyplomatyczną Anglii nie stała, przeciwnie — ma ona na warsztacie kilka ważnych akcyj, z których dwie mają zasadnicze znaczenie.

Chodził mianowicie o zapowiedziany plan MacDonalda, zwolania jak najrychlej — mówi, że już w lipcu — międzynarodowej konferencji do Londynu, dla omówienia stanowiska wobec uchwalonego przez rzeszonozwany planu reparacyjnego i dla omówienia stojącej z tem w związku sprawy ograniczenia Nadreń. Druga akcja, to zamierzona podróż MacDonalda do Ameryki, celem osobistego poruszenia naprzód sprawy zwolania konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich.

Pierwsza akcja: reparacyjno-nadreńska jest aktualna ze względu na to, że już w lipcu ma wstąpić planu rzeszonozwany kołeczny się działanie planu Dawesa, a zacząć się działanie planu Younga. Elaborat konferencji rzeszonozwany jest — co trzeba pamiętać — tylko planem, propozycją ludzi prywatnych, wprawdzie o wysokim autorytecie osobistym i przez swe rządy krytycz. ale ich uchwaliły się za dńko obowiązujące. Mogą one stać się niemi dopiero wtedy, gdy upelnomocnieni przedstawiciele rządów przyjmą je za podstawę do zawarcia umowy, podlegającej ratyfikacji przez parlamenty.

Właśnie o taką konferencję przedstawiciele rządów chodził MacDonalda. W gre wchodzi naturalnie rządy państw bezstronnie w rozprawach interesowanych; Niemiec, jako placacyki: zaś Francji, Anglii, Belgii i Włoch, jako głównie w nich partycypujących, a może i kilku mniejszych państw, mających pewien w nich udział. Dla nadania tej konferencji większego znaczenia MacDonalda zamierza zaproponować, aby wzięli w niej udział nietylko ministrowie spraw zewnętrznych, ale i szefowie rządów — wynkaby stał gwarancją, że uchwały konferencji zostaną przez parlamenty zgłodo przyjęte. Nie ulega wątpliwości, że inicjatywa zostanie przez zainteresowane państwa przyjęta. — Mówiono wprawdzie zrazu, że Polnecnie nie ma ochoty pojechać do Londynu i za-

szcze, maszyna państwowa jest jeszcze w ich rękach. A zgromadzenia i prasa? — widzimy to teraz w Lublinie, z okazji wyborów do Rady miejskiej; mieliśmy przed parą dniami w Poznaniu z okazją zjazdu Kas chorych; mamy pisma z białymi plamami — to są następstwa z jednej strony dekretu prasowego, formalnie przez Sejm zniesionego a mimo to działającego, z drugiej strony praktyki starszości-kolpacyjnej jak za najgorszych czasów, które nasza dzielnica już nieraz przechodziła.

Co rezolucja Wyzwolenia uważa za najważniejszą i najpilniejszą rzecz dnia bieżącego? Prowadzenie walki opozycyjnej przeciw obecnemu rządowi, przyczem nie chodzi dosłownie o ten rząd, ale o metodę rządzenia niezawisła od tego, kto nominalnie na czele rządu stoi. Nie ulega wątpliwości, że ta walka stanie się w najbliższych miesiącach, może nawet tygodniach, aktualniejszą i czynniejszą niż obecnie. Dochodzą bowiem słuchy, że rząd przygotowuje jakieś — jego zdaniem — uderzenie w opozycję: oktrojowanie konstytucji czy rozwiązanie Sejmu z pozostawieniem sobie długiego terminu na wybór nowego. Te właśnie pogłoski, nawet więcej niż pogłoski, znalazły swój wyraz w dalszej części rezolucji, mówią-

dowlu się wydelegowaniem Brianda, okazało się jednak, że Polnecnie przeciwko, aby — jak jego przyjaciele głoszą — przerosować kilka zmian w planie rzeszonozwany na korzyść Francji.

Druga akcja: podróż do Ameryki ma olbrzymie znaczenie materialne i moralne dla całego świata. Można z olświekiem w reku wyliczyć, ile Anglia i Ameryka zaoszczędzą, gdy porzucą się co do ograniczenia floty; ile zaoszczędzą inne państwa, która będą musiały pójść za przykładem tych dwu największych potęg morskich. Znaczenie moralne tej akcji polega na tem, że porozumienie między Anglią a Ameryką usunie ze świata zmore starcia się tych dwóch państw i w konsekwencji, zrobi się z nich także potęgę, przed którą żadna inna kombinacja państw nie ostoi się. A poza tem, co za olbrzymi sukces dla myśli pacyfistycznej, gdy na polu rozbrojenia zrobi się praktyczny początek i to ze strony takiej, która na wydatki wojenne może sobie więcej pozwolić niż każdy inny.

Jak widzimy, zwycięstwo wyborcze partii pracy już zaczyna wywalać temki i owoce i to nie tylko dla Anglii samej. Zaledwo minęły dwa tygodnie od wyborów, a (wydziej od formalnego objęcia rządów przez partię pracy, a świat zaczyna nabierać innego oblicza: mówi się więcej o akcjach pokojowych, na drugi plan usuwają się głosy wojenne i wojownicze.

WOJNA PRZECIWI KASOM CHORYM Wstrzymanie wyborów do Rady Kasy chorych w Chrzanowie

Chrzanów, 15 czerwca (tel. własny „Naprzód”). Rozpisanie przez Komisarza rządowego wybory do Rady Kasy na 22 lipca br. zostały wzoraj przez okręgowy urząd ubezpieczeń odwołane.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogroby od najkromiejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumanki i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miej. zasobnym daleko idące ustępstwa. 178

cej o konieczności ściślejszej łączności między partiami chłopskimi. Jak czasy się zmieniają! Nie tak dawno, na wiosnę 1923, mieliśmy też połączenie się sronnicत्व: znany pakł lanckoroński, z którego w parę tygodni później wyrósł rząd Włosa ze swoim sromotnym koncem w listopadzie 1923. Dziś mówi się o zespoleniu, ale partnerzy są całkiem inni; dziś Piast nie szuka już — mimo że go ciągną — zbliżenia się do endecji, ale prateraktuje z największymi swymi antagonistami: Woźnickim i Dąbskim w celu pięknym; w celu zebrania w jedną garść, choć nie na jeden program, rozproszkowanych sił chłopskich.

W tym kierunku otwierają się dla sronnicत्व chłopskich i dla robotniczych szerokie horyzonty. Jeżeli rezolucja Wyzwolenia mówi o dążeniu do rządów chłopsko-robotniczych, jest to stary nasz program, który szczególnie obecnie zyskał na aktualność wobec konieczności walki z rządem zupełnie przeciwnego kierunku: obszarnczo-przemysłowym, krzycącym się za parawanem czynnych i byłych wojoskowskich oraz takich, którzy w wojsku nigdy nie służyli. To jest cel godny i cel konieczny — rezolucja wskazuje drogę do jego zrealizowania, oby jak najrychlej.

U A P A R K NA BŁONIACH OBOK CZAROWII

NIEDZIELA DNIA 16 CZERWCA OTWARCIE.

Całkowita zmiana resztorczego programu. Rezerwy dotychczas niewidziane. Cuda techniki rozrywkowej. — Powódź światła, orkiestra, restauracja, kawaleria, ogień sztuczny. Otwarte do 12 w nocy.

Dyrekcja: Współtwórcy „Wasolega Miasteczka” na PWK.

POSEL KAZIMIERZ CZAPINSKI

Emil Vandervelde wódz socjalistyczny

Przybywa do nas do Polski — poraz pierwszy — ułochy i miły gość: Emil Vandervelde, uznany i ułochany wódz socjalistów belgijskich, a zarazem jeden z najwybitniejszych, najzuboższych i najgłośniejszych wodzów Socjalizmu wśzechświatowego.

Witamy go szczerze i serdecznie na ziemi polskiej w imieniu polskiego Socjalizmu, w imieniu polskiego proletariatu socjalistycznego.

My, socjaliści starszego pokolenia, wychowywaliśmy się na książkach Vanderveldego tak, jak na książkach Kautsky'ego lub Plechanowa. Każdy z nas pamięta jego „Kolektywizm i rozwój przemysłu” (istnieje polski przeład), jego prace z zakresu kwestii rolnej, jego szkice o religii, o sztuce, alkoholizmie (przekład polski). Ale i młodszy — ci którzy rozpoczęli swe poważniejsze wykształcenie socjalistyczne po wojnie, wiedzą, że wśród powojennej literatury socjalistycznej świetnie napisane książki Vanderveldego należą do najsławniejszych. Wymienimy kolejno „Socjalizm przedwójny”, dalsze „Realizacja socjalistyczna” (częściowo przetłumaczone na język polski przez Tow. Posnera n. t. „Prorocтва Karola Marxa”), „Czy należy zmieścić nasz program?”, wreszcie — ościsła jego praca p. t. „Czy marksizm zbankrutował?”. Pisaliśmy o jego obszernej prasie socjalistycznej — jak zawsze — zajmując stanowisko marksowskie, przestrzegając jednak przed marksizmem „uproszczonym”, „prymitywnym”.

Vandervelde nie jest bynajmniej „zabiniotwójny” teoretykiem. Jest namiętnym PODROZNIKEM, zwiędział niemal cały świat, chciał widzieć i zbliżyć poznać żywą, prawdziwą rzeczywistość. Był właściwie wszędzie, prawie wszędzie. W Rosji, w Grecji, w Kongu. Ostatnio znowu odbył dwie dalsze podróże: do Ameryki południowej (Argentyna, Urugwaj), oraz do Palestyny; o te te ostatnie podróże wydał świeżo po francusku całą książkę n. t. „W kraju Izraela”.

Przedewszystkiem jednak jest wodzem swej partii, do której należy od założenia (1886 r.), przedewszystkiem jest praktykiem-POLITYKIEM. Niedawno w Belgii ukazał się ciekawa zbiórka prac poświęcona Vanderveldowi p. t. E. Vandervelde, człowiek i jego dzieło”; zabierają w niej głośno wybitniejsi działacze bratniej partii belgijskiej, analizując jego życie, jego filozofię, jego talent mowy i t. p. Tow. De Brouckere pisze w tej obszernej pracy zbiorowej o Vanderveldem jako „człowieku”. Oświadcza, że Vandervelde — to przedewszystkiem praktyk, działacz; jeśli — powiada — zbadamy dzieje prac naukowych Vanderveldego, zawsze wykryjemy, że niema było w związku z jakimiś sprawami bieżącymi.

W tej książce zbiorowej towarzysze nazywają Vanderveldego krótko „Patron”, szef. Istotnie jest stale bezpartijnym „szefem” partii w parlamencie i poza parlamentem. W r. 1893 stał na czele pierwszego strajku powszechnego o zdobycie powszechnego prawa głosowania. W r. 1902 organizuje drugi strajek, w 1913 — trzeci. Po raz pierwszy przedłożył się do parlamentu w 1894 po pierwszeżniem odrznięty wybrzeż — z okregu Charleui. Od r. 1900 jest posłem z Brukseli. Jest, naturalnie, najwybitniejszym MÓWCA lżby. Ale o Vanderveldem jako o wspaniałym mowcy, należałoby chyba napisać obszerniej.

Wielokrotnie był, jak wiadomo, MINISTREM. Po raz pierwszy objął stanowisko ministra z chwila najeżdża Niemieczech w Belgii: 4 sierpnia 1914. (Był ministrem spraw zagranicznych, sprawiedli-

wości) — Duże są zasługi Vanderveld'ego DLA MiĘDZY-NARODOWKI SOCJALISTYCZNEJ. Był i jest jednym z jej uznanych wodzów. Począwszy od r. 1891, od Brukselskiego Kongresu II Międzynarodówki, Vandervelde bierze udział we wszystkich zjazdach międzynarodowych, i to przeważnie, jako referent najważniejszych spraw. W okresie

powojennego „firtu” niektórych socjalistów — z komunizmem, Vandervelde na kongresie w Genewie w płomiennych słowach broni demokracji (1920).

Vandervelde cieszy się ogromnym AUTORYTETEM w całym świecie politycznym, nie tylko w Europie: za swój konsekwentny charakter, za talent, za wymowę. Tylko komunizm nie cierpią go — za zrozumiałych powodów... Był w swoim czasie w Rosji obrońcą socjalistów-rewolucjonistów w słynnym procesie; brał udział w znanych powojen-

Zjazd literatów w Poznaniu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Przez cztery dni w ubiegłym tygodniu obrował w Poznaniu w murach uniwersytetu ogólny zjazd literatów polskich. Na zjazd przybyło z różnych stron Polski 140 literatów, w tym 78 delegatów organizacji literackich, jak Penklub, Związek zawodowy literatów polskich, Związek autorów dramatycznych, Związek beletrystów, Związek pisarzy ludowych i t. d. Obradom przewodniczył przez Penklub, Franciszek Goel. Do prezydium weszli przesewoje poszczególne organizacje literackich. Kraków reprezentowany był na zjeździe przez działaczy literatów, w tem pięciu oficjalnych przedstawicieli krakowskiego Związku literatów z prezesem Janem Pietrzykiem.

Zaraz pierwszego dnia zjazdu na osobnem posiedzeniu delegatów Związku zawodowego literatów polskich z Warszawy, Krakowa, Lwowa, Poznania, i Wilna, któremu przewodniczył przez Związku warszawskiego Wacław Sieroszewski, zapadła jednogłośnie doniesła uchwała centralizacji Związków zawodowych w tak zwane Zrzeszenie Związków, którego zarząd sformułował wiedeński Związek Włoczek i delegatów z Krakowa, Lwowa, Poznania i Wilna. Pomimo ujednolicenia organizacji Związki prowincjonalne zachowują jednak tak w sprawach finansowych, jak i wewnetrznych pełną autonomię, nado wszystko uchwały Zrzeszenia wejdą dopiero w czyn, zatwierdzone przez Związki. Na posiedzeniu tem delegacja krakowska przedstawiła szereg wniosków i dezzyderatów, wymownie świadczących o wielkiej żywotności krakowskiego Zrzeszenia, odkąd nowy wydział dokonał reorganizacji Związku po bezprzykładnym „herobocim” wydziału poprzedniego. Przemówienia dwóch członków Związku warszawskiego pp. Juliusza Kadena-Bandrowskiego i Tadeusza Peipera stwierdziły wymownie przytoczeniem całego szeregu faktów, jak Związek krakowski z „likim”, istniejącym tylko na papierze, stał się w ostatnich czasach wzorową organizacją żywotną. Znaczący należy, że uchwała o Zrzeszeniu Związków dotyczy tylko Związku zawodowego literatów polskich, najliczniejszej zaś organizacji literackiej w Polsce — poza Zrzeszeniem zaś pozostają nadal takie organizacje, jak Związek autorów dramatycznych, Związek beletrystów i t. d.

Dwa następne dni zjazdu wypełniły dyskusje, bardzo żywe, a niekiedy nawet namplne, dotyczące zgłoszonego przez Kadena-Bandrowskiego projektu Akademii literatury polskiej (rozwinęły pomysł f. p. Stefana Żeromskiego) i projektu Karola Irgyrowskiego, domagającego się, zamiast Akademii, powołania do życia Izby Literackiej, z członkami, wybieralnymi tylko na sześć lat. Przy głosowaniu delegatów projekt Akademii przeszedł olbrzymią większością, gdyż oddano za nim 75 głosów. Na lzbie p. Irgyrowskiego padło tylko 3 głosy. O wakuu głosowania powiadomiono telefonicznie Prezydenta Państwa p. Mianka W. R. i O. P., którym jeszcze w tym miesiącu delegacja literatów ma wręczyć na osobnej audjencji szczegółowo opracowany projekt Akademii. — W skład delegacji wejdą przesewoje wszystkich organizacji w Polsce.

Projekt Akademii jest — mniej więcej — następujący: Składa się ona z 21 członków dożywotnich, którym mogą być pisarze polscy, obywatele Rzeczypospolitej, Pierwszych 10 mianuje

nych konferencjach belgijskich z komunistami, na których ujawnił niezdolność współpracować socjalizmu z komunistami. Mianu niejak komunistom do Vanderveld'ego jest on artykuł znanek Wateckiego w wielkiem wydawnictwie „Wielka Sowioka Encyklopedia”.

Na tem kończymy naszą sylwetkę. Bynajmniej nie mieliśmy zamiaru wyczerpać ogromnego tematu — chcieliśmy tylko przypomnieć ważniejsze fakty.

Przybywa do nas, do Warszawy, mały wielki mianu, działacz wielkich zasług. Cieszymy się bardzo, że będzie getknie się z Polską nplodzącą, z naszym ludem robotczym, z Partią Partii Socjalistyczną.

Przybywa do nas człowiek, który strajkami powszechnymi zdobywał DEMOKRACJĘ dla Belgii: Człowiek, który, w ramach demokracji poprowadził lud belgijski do zwycięstwa; socjalista, który w warunkach demokracji rósł z całą partią od r. 1886 — do niedość do potęgi!

Witamy w nim ledanego z wodzów Socjalizmu światowego, widamy uczonego i polityka, nauczyciela i przyjaciela!

Na polskiej ziemi wśród proletariatu polskiego — niech żyje!!

Prezydent Państwa, następnych 11 wybierają mianowani z kół polskich poetów, powieściopisarzy i dramaturgów. W razie zwolnienia miejsca wskutek śmierci, lub usunięcia się którego z akademików, Akademia przystępuje do nowego wyboru. Akademicy korzystają z praw i prerogatyw wysokich funkcjonarzy państwowych. Do zadań Akademii należą: piecza nad zachowaniem języka polskiego i dbałość o jego rozwój, opieka nad twórczością i kulturą literacką, oraz czuwanie nad podniesieniem czytelnictwa w Polsce, dbałość o byt materialny i zabezpieczenie społeczne pisarzy polskich, staranie o umiędzielenie twórczości literackiej, staranie o wolność, od wpływów politycznych czuwanie nad artystycznym wyrazem przejawów kultury narodowej. Dla urzeczywistnienia tych zadań pracują w Akademii 4 komisje: językowa, literacka, wydawnictw i biblioteki, społeczna. Komisja językowa ocenia i wyróżnia prace literackie, oryginalne i przekłady, celujące czystością języka. Literacka ogłasza konkursy literackie, pobudza rozwój i kulturowanie poszczególne formy, otacza opieką wybitnych autorów, bierze mianu w rozprawach i sporach, nagradza najlepsze dzieła i poleca komisji wydawniczej dzieła pisarzy zapomnianych. Wydawnicza publikuje wysokiej wartości dzieła współczesne i dawne. Ostatnia komisja, społeczna, prowadzi akcję zabezpieczenia społecznego autorów, współpracuje ze Związkiem zawodowym literatów polskich. Tak teże ustalono projekt Akademii.

Z szeregu innych uchwał, które zapadły na zjeździe, warto wspomnieć rezolucje w sprawie racjonalnej gospodarki obiektami literackimi, programem podkrotnym teatralnym i teatr na równiejsze oblaty produkcji, oraz konstancji i tworzą pewne podziemie w naszym gospodarstwie narodowym. To też złączył się do Komiteta Ekonomicznego prezydium Rady ministrów o przeprowadzenie badań nad rynkiem literackim i teatralnym w Polsce.

Również na plenarnych posiedzeniach zjazdu udział literackiego Krakowa znaczący się bardzo poważnie. Na wniosek i Pietrzyckiego zjazd uchwalił przez akklamację zwrócić się do prezydium m. Poznania o umieszczenie w Poznaniu pa domu przy ulicy św. Marcina 56 tablicy pamiątkowej z napisem: „Tutaj w r. 1848 przebywał w domu Karola Libelta Juliusz Słowacki”. W tym z szeregu referatów, wygłoszonych na zjeździe, doskonalnie wznęła wywarł świetnie przygotowany referat delezacji krakowskiego, Kazimierza Czachowskiego: „O wewnetrznej propagandzie literatury”.

Zjazd literatów polskich w Poznaniu ujął się całkowicie. Zorganizowany sędrycie przez poznański Związek literatów, któremu należy się za jego trydu pełne uznanie, krótkie spory o Akademię literacką zakończył jej zwycięstwem. To największy sukces zjazdu! Teraz należy oczekiwać realizacji projektu. Przyobaczenie literatom przez rząd. Niechże Instytucja ta stanie się niezależnym symplem w polskiej literaturze w Polsce, niechaj wejdą do niej najzabędniejsi!

Uzasadnić.

WYSTAWA W POZNANIU JEST NAJLEPSZA NAUKA O POLSCE CAŁEJ



Sp.

WIKTOR BRYNIAŃSKI

b. robotnik szewski, urzędnik Kasj Chorych, założyciel organizacji robotników szewskich, weteran ruchu socjalistycznego w Krakowie

zmarł w piątek dnia 14-go czerwca 1929 roku, przetrżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dn. 17-go czerwca 1929, o godz. 4-tej popołudniu w domu tańcym przy ulicy Topolewskiej 42, na cmentarzu Rakowickim.

Wywamy Towarzystwa i Towarzystwa do najniższego udziału w pogrzebie.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS. Związek Pracowników Kas Chorych. Rada Związków Zawodowych. Związek Robotników Przem. Skórzego.

Przegląd społeczny

SAD PRACY W CHRZANOWIE

Niniejszem zwraca się uwagę stron interesowanych na obwieszczenie ministerstwa sprawiedliwości, ogłoszone w „Monitorze Polskim” z 13 czerwca 1929, Nr. 134, podz. 342, w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławników i zastępów ławników sądu pracy w Chrzanowie i sądu okręgowego w Krakowie. Uprawnione do zgłaszania tych kandydatów są następujące instytucje i organizacje, a mianowicie: z grupy pracodawców 1) Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, 2) stowarzyszenia zawodowe pracodawców, czynne w okręgu sądu pracy w Chrzanowie, z wyjątkiem stowarzyszeń pracodawców w rolnictwie, leśnictwie i przedsiębiorstwach z niemi związanych, 3) zarządy przedsiębiorstw instytucji państwowych i samorządowych, czynne w okręgu sądu pracy w Chrzanowie, a nie należące do stowarzyszeń zawodowych pracodawców, zaś z grupy pracowników stowarzyszenia zawodowe robotników, chałupników, dozorców domowych, służby domowej, pracowników umysłowych oraz uczniów i praktykantów, czynne w okręgu sądu pracy w Chrzanowie.

Okręg sądu pracy w Chrzanowie obejmuje okręgi sądów grodzkich w Chrzanowie, Jaworznie i Krzeszowicach, zaś listy kandydatów na ławników i zastępów winne być przedłożone ministerstwu pracy i opieki społecznej najpóźniej do 28 czerwca b. r.

Okręgowy inspektor pracy. Inż. L. Smyczyński.

TOWARZYSZEI TOWARZYSZKI
ROZPOWSZECZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Dwa występy „Kurjerka“

Dawno już nie dawał „Kurjerek” okazji do pietnowania jego metody pisania — może dlatego, że jest niezwykłym w rodzaju, kto hamuje niepożądane manjery własnych współpracowników. Widać, że ten „ktoś” jest w redakcji nieobecny — mamy teraz porę utropów — i dlatego „Kurjerek” używa sobie, co się zniemi. Przypominamy się, że ilekroć bierzemy do ręki kłój dla zmointowania zbyt zapalczywego pióra w „palacu prasy”, robimy to niechętnie; nie każdemu bowiem jest miłe brać się w niepamiętanych rzeczach. Od czasu do czasu musimy jednak wyjąć z szelki, przystąpił do tego licznemu badaniom naszych czytelników, widocznie o czystszych nerwach i lepszym — powiniennym.

W ostatnim „Kurjerku” (nr. 162 z daty 16 czerwca) znaleźliśmy dwa takie „kawaly”, które proszą się o odpowiedź. Pierwszy, to notatka w rubryce „na marginesie” pod tytułem „Tylko nie przeciążaj się pracą!” Nawiazuje w niej znany nam autor (sy) do podanej i przez nas dyskusji na międzynarodowej konferencji pracy w Genewie na temat czasu pracy pracowników umysłowych. Delikatka polska b. Waszkowa podniosła postulat 40-godzinnej pracy dla tych pracowników w tygodniu, podczas gdy grupa robotnicza stanęła na stanowisku, że pracownicy umysłowi nie powinni mieć większych przywilejów od pracowników fizycznych i obstawali przy 48-godzinnym tygodniu pracy i dla nich.

„Kurjerek” kpi sobie z tej dyskusji i z tej sprawy wołając. Co dla niego znaczą 40 godzin pracy — udaje z pobojem zwracaniem oczu. Dla pracowników umysłowych — pisze niby ironicznie — trzeba ustanowić 12 godzin tygodniowej pracy, a za tą ironią kryje się sztyderstwo i złość, że wogóle da kokosówkowiek ogranicza się czas pracy. Chcieliśmy usłyszeć autentycznie, ile godzin tygodniowo pracuje, netylko przesiaduje przy biurku, redaktor „Kurjerka”? Czy uważa on, że 48 godzin jest zadużo, 40 zamalo, a na kpinę mówi o 12 godzinach? Nie trzeba być wielkim medrem, aby pojąć perfidie mieszająca się w tej zresztą melnej notatce. Ale — stył to człowiek. Autor jej jest tak znany nam wrogim wszelkich pracowników, że intencje jego poznaliśmy i rozumiemy.

Druga notatka pod tytułem „Niewygodny dla PPS minister Prystor” nawiazuje do znanej walki naszej partii i jej organów z poczciwymi p. Prystora w dziedzinie Kas chorych. Trudno, ale „Kurjer” widocznie nie rozumie, że człowiek może się w przeciągu 10 lat zmienić, że p. Prystor może w r. 1929 być inny aniżeli był w r. 1919. Fałszywie, jeżeli jak przy 10 laty miał, młodo zniknąć w czasie pełnienia zupełnie innej służby ani-

żeli w dziedzinie uświadawiania społecznego. Nie o to jednak chodzi: dla „Kurjerka” ważniejsza rzecz, bo dajaca mu możność lepszego przytoczenia się, jest poruszana przez „Robotnika” sprawa odwołania międzynarodowego Zjazdu Kas chorych w Polsce z jednej i wracenie przybywających do Polski wybitnych socjalistów z drugiej strony. „Kurjerek” albo celowo albo z niewiadomości miesza ze sobą dwie różne rzeczy: Zjazd międzynarodowy — impreza prywatna oficjalna i wizyty socjalistów — rzecz prywatna, niemająca nic wspólnego z działalnością p. Prystora. O pierwszy zjazd, który zapewne nie przyjdzie do skutku, chodzi w danym wypadku — o uniknięcie konieczności zdemontrowania delegatom zagranicznym, że w Polsce wielkie Kasy są pod zarządem przymusowym dla czystej fantazji jak dla deklaksji. Kto postępuje „antyprawnie Kasy”; czy my chcąc zoszczędzić obok tego widoku, czy rząd, który powoduje uchylenie Polski przez nich — dla tej rzeczy „Kurjerek” nie ma zrozumienia. To są dla niego rzeczy zbyt subtelne; on potrafi tylko — napisać i krzyknąć, że to nie pachnie.

Z życia robotniczego

PLACE ROBOTNIKÓW NAFTOWYCH

Lwów, 15 czerwca (PAT). Komisja dla regulacji plac robotników w przemyśle naftowym na ostatnim swem posiedzeniu w Izbie przemysłowo-handlowej we Lwowie, skonstataowała na podstawie obliczeń cen artykułów żywnościowych oraz odzieżowych w okresie od 30 marca do 31 maja br. że obrót przemysłowy w tym czasie czwierć br. wynosi 3482 proc. Na podstawie tej kalkulacji określone zostały pobory robotników za miesiąc czwercier.

Już nadeszły nowości na sezon wiosenny i letni.

Wzbył na placetce i kostjumy — Kamery i Sukna na ubrania ogólnie — Kasa na placetce i sukienki — Płótna na bieliznę — Dymki i Wzbył na popielony — Zelfy i Płótna — Piędy, Kocy, Kapy, Kółki i Franki — Akasmy na suknie i szlafki — oraz

Czapki Szalon
Czapki Głowe
Czapki de Chiny
Czapki Górskie
Popieliny i inne jedwabie

Bazar Konkurencyjny

Lazar Frelwald, Florjańska 44 l. p.
Telefon Nr. 633, (tut przy Bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Najwielki wybór.

Przez gniew i ból do miłości

Pod tytułem „Życie o polanymch rekach” przycząca „Głos Narodu” wywiad z Janem Wiktoorem, który w twórczości swojej — a znany jest jako powieściopisarz — nad nadejście pochyla się współczesność. Z wywiadu płyną słowa wstrząsające o niedoli tych bezrobotnych, których głód wyprzedza w Polsce. Dokąd? Wydział zasłania ten, że tak brakuje.

Rzuceni na laske i nielaskie kapitalu... A bezbronijsi twardzieli, że obcy, że nie przyjechali z rancimmi tromażmi, przed którymi wszędzie respekt żąca, że nie władaja mowa kraju, do którego przybyli; a wywiad niepozorny, a odzież licha... Każdy nieuczony pracodawca może ich wysłuchać, jak cytując, może zniechęcić, wypowiedzieć. Po jego stronie stanie policja, sądy. Wiadomo, pracodawca — osoba solidna — a to przybłądła, obceżywiat. A jeśli pracy nie znajdzie — wódczga!

Napatrzył się na cała szelonne nieludzkich krzywd naszego wychodziwa we Francji autor, o którym mowa. Badal on dziennie i nocne życia paryskie i prowincjonalne, ale nie dancignow, i nie kabaretów; nawet nie szukał podnieć artystycznym w metropolii iulitury nad Sekwaną. Odrazu uderzyła go jak obuchem, tragedia bezwzględnych białców, a jąkałby zoszczędzić na najczystsze źródło... Ogładał teży — stacje meki proletariatu polskiego. Szukał najmieszczliwszych, a tymi

byli ci, którzy nie mogli zacząć się o żadna pracę.

Oto pierwsza stacja:
„Zaczyna się tak: poszukuje ktoś pracy. Zmrućnie lazi. Nie ma grosza przy duszy. Każdy złapano nie posiadający picigu franków jest aresztowany. Odbierają mu papiry. Za wagażubnym wydziałem przymusowe, jednak bez urzędowego dostawienia do granicy. Wypuszczony szuka pracy, bo głodny. Pracodawcy zosrotko pytają: papiry? Nie ma, bo mu je odebrano. Nie dostaje pracy. Niema za co wrócić. Rozpacza. Czeka zyszcze staczenie się w przepaść Łąpia go. Nie ma papierów. Aresztują powórnice. Się, miesiąc. Jestem już zabił moim kontraktem. Sa to ludzie, którzy nie mieszczą się. Ludzie, którzy stracili osobowość — stracili papiry!”

Inny obraz: najmniejszy rolni, a nawet robotnicy w niektórych kopalniach:
„A ferny? Aż 300 zł. 300 zł. Wyszuk do maksimum. Nieszanowanie uczuć religijnych. Znużenie do pracy w niedziele. — Kopalnie rudy? Jesteż gorzej. Wskutek mieszczenie ciężkich warunków robotnik małże kontrakty. I znouu traci papiry. Nowej pracy nie znajduje. Nadludźka tragedia. Upadek na dno nędzy. Początkiem wszystkim ten piekielny kraj papierów!”

„Ten polski literat nie gapil się na ruch bulwarowy z kawiarzianego okna, popijając absynt lub koniak, lecz starał się wszędzie dotrzeć do dna zoszczu nędzy. Mówi teży o sobie:
„Dochodził w czasie Sierpnia z robotnikami. Jadłem z nimi. Zjeżdżałem nocą do kopalni. bo w dzień nie puszcza nikogo. Widziałem jak z brylantem węgla wyrywali robotnicy przyrząły i rozpaczy. Wiem, że władze kierownicze nie chcą, że-

by dotrzeć do dna nędzy. Nie pótzwalał. Byłem jednak tam, gdzie dotychczas nie było nikogo. Widziałem trzydziestoletnich chłopców ciężko pracujących. Jeden bez ręki i z opaską na oku. Zdemolowało go przy wzbucniu buntów dynamitem, gdy wrócił z maszynką wywołującą żądź. Jazdzilim do odlewni żelaza. Trzeba jechać i widzieć. I mabrąc czci dla tych rak pracujących!”

Wiktor przynajze, że sa ośrodki pracy w północnej Francji, gdzie robotnicy polscy mają ludzką egzystencję. Ale z wycieczki tej wrócił z krzykłem ludzi w uszach”, aż jękiem, przyłepionym do twarzy”.

„Głos Narodu” zebrał te słowa zroszy, które przed nikim ukrywać nie chcą autor — Ale czy „Głos Narodu” odważy się pójść dalej pod przewodem tego autora — jako twórca wtyli rewolucyjnej, która pod tytułem KRZYŻY I MIASTA wydrukował (nie wiemy, czy nie nadesławszy z Francji właśnie) w warszawskim „Głosie Literackim” (Nr. 9).

W tym poemacie przedstawia Chrystusa, który przekonał się, że miła przyręczona przez zeń hasła miłości nie przyozbraja światu — że wkrótce burzy rewolucyjnej bliźnia lem rozszczytowa usta, że rozszalała zawodem i gniewem dłońta nawet zrywając Jego postać z krzyża, sam przyrzaca się do pierwszych szeregów rewolucyjny i poraz drugi ginie dla swej odkupicielskiej idei usuniecie krzywdy nie jako chci apostoł, lecz jako bojownik — od kul.

Niepodobniestwem jest, żeżoż jasną, ani petytycznych walorów, ani dynamiki utworu przedstawia w oknachach szarych zdafi. Przytoczymy tu zatem dwa fragmenty z tego poematu:
„W grzmocie kroków, bijących obcasami na a-

Wiadomości polityczne

PROWOKACJA ANTYPOLSKA W TYFLISIE

W związku z usnem demarche posła sowieckiego Boromolowa w sprawie obecności przedstawicieli władz polskich w uroczystej akademii 10-lecia niepodległości Gruzji w Warszawie, prasa sowiecka rozpoczęła systematycznie napaści na rząd polski, nie ocalając się nawet przed atakami osobistymi pod adresem niektórych polskich czynników oficjalnych. Skutkiem tej kampanii antypolskiej było pewne podniecanie umysłów wśród komunistów w Tyflisie, co wyzyskano zostało do zorganizowania szeregu wieców antypolskich, na których wzywano ludność do usunięcia z Tyflisu konsula polskiego. Rezultatem tej akcji antypolskiej było zorganizowanie w dniu 12 czerwca specjalnej demonstracji, która w liczbie kilkuset osób udała się przed gmach konsula polskiego i wznosiła obelżywe okrzyki pod adresem Polski, zarzucając konsulowi polskiemu gradem kamieniami, co spowodowało wybieki kilkuset osób oraz cesańskie uszkodzenie wewnętrznych urządzeń konsula. Otrzymały wiadomość o prowokacji antypolskiej, poseł polski w Moskwie Patek złożył dnia 13 czerwca kategoryczny protest rządowi polskiemu w komisarzce ludowym spraw zagranicznych. Przyjmując protest polski do wiadomości, zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych p. Karachan wyraził w imieniu ZSRR gorące ubolewanie z powodu pożąłowienia godnych wypadków w Tyflisie. Ograniczając się do protestu i do przycięcia do wiadomości obywateli rządu ZSRR, poseł Patek zastrzegł się, że do konsekwencji politycznych tego zajścia powróci po otrzymaniu instrukcji od rządu polskiego, który je poważnie po zapoznaniu się z całością wypadków.

AMBASADOR AMERYKANSKI U MACDONALDA

Gen. Dawes, nowy ambasador Stanów Zjednoczonych w Anglii, który 14 bm. przybył do Southampton, złożył swe listy uwierzyteliżniające w sobotę, poczem uda się do Szkocji w celu odwiedzenia MacDonalda, któremu wręczy zaproszenie prezydenta Hoovera do Stanów Zjednoczonych. Gen. Dawes odmówił dyskusji nad kotremkolwiek z licznych zagadnień, odnoszących się do stosunków amerykańsko-angielskich.

OPÓR W AMERYCE PRZECIWO UCHWAŁOM KONFERENCJI REPARACYJNEJ

„Berliner Tageblatt” donosi w Waszyngtonie, że w Senacie amerykańskim uwidczniają się tendencje negatywne przeciwko wciągnięciu Ameryki w kwestię reparacji Europy. Korespondent waszyngtoński „Berliner Tageblattu” zapowiada, że kwestia ta będzie przedmiotem narad pomiędzy delegatami amerykańskimi a prezydentem Hooverem i twierdzi, że w kołach senackich powstaje pomysł zafabrykowania sprawy reparacyjnej w formie odrębnego traktatu między Ameryką a Rzeszą niemiecką. Takie odrębne traktaty miałyby zawierać tylko nowe cyfry bez zmiany dotychczas słańskich oraz bez słowa „reparacje”, i miałyby mieć charakter jakgdyby protokołów dodatkowego do traktatu z sierpnia 1921 roku.

HUMOR I SATYRA

Gospodarz: Czy dehrze spałeś, mój drogi, myślałem o tobie, bo twój matrac jest trochę twardy?
Gość: Nie to mi nie przeszkadza! od czasu do czasu wstaję, żeby odpocząć!

Stary Abraham na łóżu śmierci zwraca się do oczaiących ko synów, udzielając im ostatnich rad i przestroż.
— Synowie moi, — mówl, — pamiętajcie nie grać nigdy w karty. Karty prowadzą ludzi do zuby. Przysięgnijcie mi, że nigdy nie weźmiecie kart do rąk... Przysięgnijcie...?

Synowie wznoszą uroczystośća chwilę, przysięgają i niedługo.
— Gdyby się jednak miał grać kiedykolwiek, — dodaje umierający, — pamiętajcie zawsze trzymać...

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzemy przez tow. Kabata składam na funusz prasowy z l. 5.
Advokát dr. Penzík (Sanok).

OGŁOSZENIE

We czwartek 20 czerwca 1929 r., o godzinie 6:30 LUDOWEJ w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 5

RÓCZNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Drukarzy Ludowej w Krakowie, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością

Pozdajeć dzienny:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 3) Sprawozdanie zawiadowców z działalności za rok 1928 i zamknięcie rachunków;
- 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie aktoforium;
- 5) Rozdział nadwyżki bilansowej;
- 6) Powiększenie kapitału udziałowego;
- 7) Wniośki i interpelacje.

ZARZĄD.

KRONIKA

Kraków, 16 czerwca.

Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO

W niedziele 16 bm. TUR zwiedzi Muzeum przemysłowe, mieszczące się w gmachu przy ul. Smoleńskiej 17. Każdy robotnik powinien zapoznać się z pokłonami ekspozycji tego Muzeum, które rozmieszczone są w kilku wspaniałych słałach. Punkt zborny wycieczki o godzinie 10 rano przed gmachem Muzeum przy ul. Smoleńskiej 17. Udział we wycieczce 30 groszy. Wyjaśnień udzielać będzie kustosz Muzeum.

WYCIECZKA STĄTKAMI DO TYŃCA

W niedziele 16 bm. odbędzie się wielka wycieczka TUR stątkami do Tyńca. Wyjazd punktualnie o godz. 1:30 popołudniu z Grobli. Powrót z Tyńca na Groble o godz. 7:45 wieczór. Złożenia na bilety jazdy przyjmuje sekretariat TUR (łow. Piętnicza) przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro ofic. Zamknięcie zamówień acozostawienie w wydziale nastąpi niedołatwalnie w piątek o godz. 7 wieczór.

Udział w wycieczce 2 zł. 30 gr., zaś dzieci płaci 1 zł. 30 groszy.

W wycieczce weźmie udział orkiestra mandolinistów TUR.

W podróż i na letnisko

A. BROSS, Kraków, ulica Forjańska 1, 44.

WYBITNI LITERACI POLSCY W KRAKOWIE

Wielki, że sier literaciki dowiadujemy się: Korzystając z bytuby na dziedzinie poznankich wybitnych polskich literatów, przez krakowskiego Związku literatów Piętniczki zaprosili do Krakowa kilku znakomych pisarzy, którzy w mieście naszym wygłoszą odczyty pod firma Związku. Pierwsze przeklepie wygłosza: Wacław Sieroszewski, Antoni Ossendowski, Juliusz Kaden-Bandrowski i Ferdynand Goetel.

OGOTOWUJE RYMNKOWE wydanie swój kalendarz na 1930 rok jak ubiegłego roku. Kalendarz ten będzie zawierał artykuły wielu literatów i publicystów krakowskich, oraz znaczne powiększony poradnik lekarski, opracowany przez lekarzy specjalistów. Ze względu na obszerny dział informacyjny oraz na wspomniany poradnik kalendarz ten rozchodzi się w tysiącach egzemplarzy i znajduje się w każdym domu. Osoby dział ogłoszeniowy da możliwość firmom krakowskim zakreklamowania swych towarów itp. Datęgo niechaj wszyscy, którzy uznają słuszność twierdzenia, że „reklama dźwignia handlu”, ogłoszą swe firmy, lokale, fabryki itd. w kalendarzu pogotowia, a mogą być pewni, że ze względu na to, iż kalendarz ten znajduje się w ręku każdego krakowianina, reklama ta sowiecnie się im opłaci.

PRZEDWZNIENIE TERMINU SZCZEPIENIA OSPY

Miejski Urząd Zdrowia zawiadamia, że przedłuża termin szczepienia ospy do dnia 28 bm. włącznie. Szczepienie odbywać się będzie w godzinach i miejscach ogłoszonych już poprzednio obywatelom.

PROGRAM DZIEJSZYCH ZAWODÓW LOTNICZYCH I POKAZU LOTNICZEGO o godzinie 2 popołudniu z udziałem lotników myśliwskich 2-go pułku lotniczego i gości z Warszawy z 1-go pułku lotniczego obejmuje: pokaz samolotów wojskowych i komunikacyjnych, loty awionetek konstrukcji Działewskiego, lotem prawnym chorych samolotem sanitarnym, atak lotniczy mieszczącego na lotnisko i spędzenie go przez lotniczo, myślicznie z udziałem obrony przeciwlotniczej, lot grupowy (trójkami płatowców myślicznych, z eliminacją do nagrody, pokaz wiatki powietrznej do nagrody, pokaz akrobacji powietrznej w czasie jaknajkrótszym z wykonaniem wszystkich figur do 10 minut, rozbiłanie baloników w najkrótszym czasie do nagrody, deflacja wszystkich samolotów i awionetek przed publicznością. Autokusy dojeżdżać będą z pl. św. Dułki z głównego Ryńku od godz. 1 w południe za opłatą 80 gr. od osoby. Loty pasażerskie rozpoczyna się o godzinie 3 i trwać będą tylko przez 2 godziny, a podczas zawodów lotniczych nie będą się odbywać. Bilety na loty w cenie po 15 zł. od osoby będą sprzedawane w namioście LOPP. Złoróżka uczestników lotów o godzinie 2:45 w miejscu oznaczonym na lotnisku.

STACJA OPIEKI NAŃ MATKA I DZIECKIEM. Gmina młasta Krakowa uruchomiła dla dzielnicy Podgórze stację opieki nań matką i dzieckiem. Lokal składający się z 4 ubikacji znajduje się w gmachu byłego magistratu podgórzskiego na parterze. Porad lekarskich będzie udzielał lekarz dr. Löwenhoff — we wtorki, środy i piątki o godzinie 3 do 4 popołudniu przy pomocy higienistki p. Kemperówny. Codziennie wydawać się będzie dla niemowląt specjalnie sporządzone mleko po cenach targowych. Poświęcenia lokalu dokonali w dniu 15 bm. ks. dr. Niemczyński w obecności wyprzedzającej misia dra Ludwika Schneidra oraz trona nań stanowiących komitet opieki przy tej parodni.

KAPIELE W WISŁE. Magistrat krakowski oznaczył miejsca do kąpiei w Wisłie w sezonie letnim br. Miejsca te oznaczone są odpowiednimi tablicami. Kapanie się w innych miejscach poza miejscami oznaczonymi jest zakazane. Kąpiel dozwolona jest tylko przy stanie wody 200 m. powyżej 0 przy wodowskazi umieszczony przy słarnym drewnianym moście. Blizsze szczegóły, dotraczący kąpiei zapewne są rozpłaakawanem obywatelom. Nieastawiający się do przepisów obawieszania karani będą po myśli obowiązujących przepisów.

KARY ZA PRZEKROCZENIE PRZEPISÓW O CENACH MAKSYMALNYCH TOWARÓW SPOŻYWCZYCH. Na zarządzenie województwa magistrat podaje do wiadomości, że w ostatnich dniach ukarano następujących kupców prawomocnymi grzywnami za przekroczenie przepisów o cenach maksymalnych towarów spożywczych: Józefa Santernika, Wincentego Płowarskiego, Tadeusza Zuberka, Siona Liebermana, Samuela Sutora, Franciszka Turczyńskiego, Erolna Goldberga, Franciszka Ruska. Zarazem nadmieniam, że ponadto wdrożono dochodzenia przeciw kilku-kunastu kupcom obwinionym o powyższe przekroczenie.

SPRZEDAŻ ŻREBIAT WOJSKOWYCH. W dniu 18 czerwca zostanie sprzedanych kilka żrebiat wojskowych na placu targowym w Krakowie-Zablocie.

LAMENTY PIJANEGO POD BRAMA POLICJI

Zawezwano pogotowie ratunkowe do Bolesława Dzięwiewskiego (lat 37), zamieszkałego przy ul. Wielickiej 19, który będąc w stanie pijanym przybył pod bramę V. Komisariatu PP przy ul. Józefińskiej i wolał o pomoc. U Dzięwiewskiego zauważono, że jest pokrawiony i że mał dwie rany kłute, jedna na plecach między łopatkami, zaś druga na prawem przedramieniu. Dziewiewski odmówił w komisarzacie PP odnośnie do tych śladków wszelkich wyjaśnień. Wymienionego po zaoptakowaniu przez lekarza poz. rat. przewieziono karetką do domu.

PRZEZ OTWARTE OKNO. Stosser Sara, zam. przy ul. Jakóba 17, zgłosiła w policji, że dostał się niernany sprawca do jej mieszkania na l. p. przez otwarte okno i skradł jej złote kulki, zegarek damski złoty, fufcuszek złoty i chodzie 10 złotych, łącznej wartości 250 złotych. Dochodziła w toku.

WŁAMANIE DO WAGONU KOLEJOWEGO. Na przestrzeni między Zaberzowem a Mydlinkami do stali się nieznanymi sprawcy w czasie jazdy do wagonu przez zerwanie piomy i skradliwiec odnór skrzyżowania miało toaletowego wagi 52 kg. W czasie ich chodzeń cześć towaru znalazłono na placach brukowniczych. Dalsze dochodzenia prowadzi posterunek PP Bronowice.

Trybunał Stanu zbiera się 26 czerwca

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Prezes Sądu Najwyższego p. Sądziński jako przewodniczący Trybunału Stanu rozesłał do członków Trybunału Stanu zawiadomienie, że śledztwo

przebiegł h. ministrowi skarbu p. Czechowiczowi jest na ukończeniu, wobec czego zamierza zwołać rozprawę 26 czerwca i prosi członków Trybunału o zarczerowanie na ten termin czasu. — o o o —

Jak nie dopuszczono do odbycia Zjazdu Kas chorych w Poznaniu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 czerwca. Od posła tow. Nowickiego, przewodniczącego okręgowego Związku Kas chorych w Warszawie, otrzymujemy następujące informacje odnośnie do niedopuszczenia do odbycia zjazdu w Poznaniu. Mianowicie dnia 3 czerwca Zarząd okręgowy warszawski otrzymał z głównego urzędu ubezpieczeń pismo, wyrażające życzenie komisarzy Kasy warszawskiej p. Różnowskiego, by termin zjazdu odroczyć. Zarząd okręgowy postanowił, wobec braku motywów tego życzenia, dotrzymać wyznaczonego terminu.

Dnia 16 czerwca dyrektor głównego urzędu ubezpieczeń p. Gettel zgłosił się do dyrektora okręgowego Związku w Warszawie p. Dratwy z żądaniem odwołania terminu zjazdu. Pos. Nowicki porozumiał się z p. Gettellem, który w wyniku rozmowy oświadczył, że wyda zarządzenie wstrzymujące termin zjazdu, a Związek może się odwołać do Trybunału administracyjnego. Odpowiednie pismo p. Gettel wręczył tow. Nowickiemu. W piśmie tem m. i. oświadczone: „Główny urząd ubezpieczeń zarządza wstrzymanie zjazdu delegatów okręgowego Związku Kas chorych zwołanego do Poznania na 12 czerwca. Decyzja niniejsza jest wyjątkowa natychmiast”.

Pos. Nowicki oświadczył, że jako przewodniczą-

cy nie posiada prawa odwołania zjazdu. Wobec tego dnia 10 czerwca odbyła się w Poznaniu narada z udziałem władz administracyjnych lokalnych i przedstawicieli głównego urzędu ubezpieczeń p. Seutza. W imieniu władz przedstawicieli policji poznańskiej p. Trafas oświadczył, że na zasadzie polecenia ministerstwa pracy zamknął zjazd, gdyż się rozpoznaj, względnie nie dopuścić do otwarcia zjazdu. Na to zarząd Związku Kas chorych oświadczył, że z własnej inicjatywy nie zamierza zaniechać otwarcia zjazdu. Na to p. Trafas oświadczył, że może przystać tylko na jedno załatwienie sprawy, mianowicie że po zebraniu się delegatów przewodzący ogłosi, że nakazuje nakazać władz administracyjnych zjazd nie odbędzie się.

Gdy delegaci zebrali się i usiłowali wspólnie fotografować się, p. Trafas nie pozwolił na to i oświadczył, że nie dopuści do otwarcia zjazdu i ewakuacji delegatów do opuszczenia sali.

Posel Nowicki udał się do wiceprezesa poznańskiego ze skargą. Od niego dowiedział się, że poznańskie władze administracyjne ściśle dotrzymują zlecenia centrali i nie dopuszczą do żadnych konferencji, do wspólnego fotografowania się, do wspólnego obładu ani do wspólnej wycieczki.

— o o o —

Sesja Rady Ligi narodów

Madryt, 15 czerwca (PAT). Dzisiaj odbędzie się ostatnie posiedzenie sesji Rady Ligi narodów. Rada Ligi przyjęła raport komitetu finansowego w sprawie zakupu złota, osiedlenia uchodźców greckich, pożyczki miejskiej Gadiarki, bułgarskiej pożyczki, lamie omawiającej estońskiego oraz emigracji gre-

cko-bułgarskiej. Zadanie ministra Stresemana w sprawie Irlandii miało niemieckie na Górnym Śląsku wywołało protest ministra Zaleskiego. W dalszym ciągu przyjęto raport komitetu gospodarczego Rady Ligi i zaprobowano plan budowy gmachu Ligi narodów w Genewie.

Sowiety zaprzeczają, jakoby napadły na Chiny

Moskwa, 15 czerwca (PAT). Agencja „Tass” stwierdza, że doniesienia z Pekinu o rzekomej inwazji sowieckiej w Mongolii i otoczeniu konsultantów chińskich na terenie Związku sowieckiego przez wojska sowieckie, co miało być środkiem represyjnym w związku z wypadkami w konsularce sowieckim w Chabinie są najzupełniej zmy-

ślone i nie mają żadnych podstaw. Według doniesienia z lid mirandajnych zamianowane inicjatywa kolportowana przez kolar, które biera udział w oszczerczej kampanii, prowadzonej energicznie przeciw ZSRR na Dalekim Wschodzie przez wrozie mu elementy.

— o o o —

Udały lot z Ameryki do Europy

Portland, 15 czerwca (PAT). Sterowiec „Rochambeau” donosi, że w piątek o godzinie 3 wędug czasu amerykańskiego samolot „Zółty Piak” wysłał radiodepesze, donoszące, że z powodu znacznego zużycia benzyny kieruje się ku Azorom od strony Portugalii. Jak przypuszczają na statku „Rochambeau”, samolot w chwili nadawania depeszy znajdował się w odległości około 2600 mi od wybrzeży Ameryki. Jest rzeczą możliwą, że to znaczne zużycie benzyny spowodowane zostało obecnością na pokładzie samolotu pewnego chłopca, który ukrył się wewnątrz, pragnąc wziąć udział w locie.

Nowy Jork, 15 czerwca (PAT). Parowiec „Niagara” nadał wiadomość, że samolot „Zółty Piak” znajduje się o 300 do 400 mi na północny wschód od wysp Azorkich.

Nowy Jork, 15 czerwca (PAT). Agencja Havasa donosi, że tuższą radością odebrała radio z Santander, donoszące, że samolot „Zółty Piak” wyładował o godz. 20 wiecz. w piątek w Comillas na północnym wybrzeżu Hiszpanii.

SZCZEGÓLNY LOTU

Paryż, 15 czerwca (PAT). Przelot lotników francuskich był bardzo trudny. Odbył się on w niesprzyjających warunkach, głównie z powodu mgły wiatrów i chłodu. Lotnicy musieli zwalczać silne burze. „Zółty Piak” wyładował na plaży Cyambrę w odległości 4 km. od Comillas. Lotnicy przypuszczali, że znajdują się w Amerykanin Schreiber, który dostał się tam niepostrzeżenie. Na lotnisku w Le Bourget pod Paryżem przez całą noc oczekiwali obywateli tłumy publiczności,

które rozeszły się dopiero wtedy, gdy pilotowie podali do wiadomości wyładowanie samolotu w Cyambrę. Mianowicie natychmiast kontakt radiotelegraficzny z Santander (Hiszpania) i dowiedziawszy się, iż lotnicy mają przybyć do Le Bourget dzisiaj w południe. Późniejsze jednak depesze podają, że „Zółty Piak” ma odlecieć dopiero w niedzielę, a to z powodu niemożności dostarczenia w krótkim czasie do Cyambrę potrzebnej ilości benzyny.

W DRODZE DO FRANCJI

Santander, 15 czerwca (PAT). „Zółty Piak” odleciał do Francji.

Dotychczas powiodły się tylko cztery loty z Ameryki do Europy: 1) Lindbergha, 2) kapitana Byrda, 3) Chamberlina-Lewina, 4) pani Ehrhardt. Lindbergh wyładował pod Paryżem. Byrd wyładował z samolotem do morza u wybrzeży Francji, Chamberlin w drodze do Berlina musiał wyładować o 100 km przed celem w Kotbus, pani Ehrhardt doleciała do Londynu. I obecnym lot „Zółtego Piaka” nie wypadł w myśl programu, gdyż zamiast pod Paryżem wyładował w Hiszpanii.

Sledztwo przeciw urzędnikom we Lwowie

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). „Kurjer Warszawski” donosi, że w sprawie żądę lwowskich zarządców dochodzenia przemyłu kilku osobom urzędowym, które wykazywały zbyt małą energię w zapobieganiu ekscesom.

TELEGRAMY

WYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO DO RUMUNJI

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Jedną z agencji prywatnych donosi, że w związku z wyjazdem marszałka Piłsudskiego do Rumunii wyjechał tam dla przygotowania przegowań pułk Beck. Pobyt marszałka w Rumunii obliczony jest na 5 tygodni.

JESZCZE JEDEN GOŚĆ ZAGRANICZNY

Warszawa, 15 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiedział, w wizycie zagranicznych socjalistów w Polsce weźmie też udział poseł do parlamentu francuskiego tow. Jean Locquin.

DELEGACJA WĘGERSKA NA POGRZEB PROCHÓW GEN. BEMA

Tarnów, 15 czerwca (PAT). Skład oficjalnej węgierskiej delegacji, która przybędzie do Krakowa i Tarnowa na uroczystości Bema w dniu 29 i 30 czerwca, jest następujący: przewodniczącą delegacji Jerzy bar. Bałas, generał-zbrojmistrz w st. sp., prezes węgierskiego komitetu Bema; członkowie delegacji: Iwan hr. Csekonies, b. poseł i minister pełnomocny, współprezes węgierskiego komitetu Bema, generał-major Ernest Nadassy-Mezay i major Egon Spanner, przedstawiciele ministra Inwendy i ministra Kultury i Wychowania, sekretarz węgierskiego komitetu Bema, Geza szef polskiej sekcji węgierskiego Związku narodowego, wiceprezes węg. komitetu Bema, Paweł Godziemba Dambski, prezes polskiej sekcji dla spraw zagranicznych Związku młodzieży szkół wyższych, sekretarz komitetu Bema. Delegacja węgierska przyjedzie do Polski pogociem, którym przewieziona będzie trumna z poświętniem szczyłkami gen. Bema. Na granice polską w Dziekanówce pogięc ten przybędzie dnia 29 czerwca rano.

POLSKI PORT NA DUNAJU

Wiedeń, 15 czerwca (PAT). Dzienniki wiedeńskie przytaczają doniesienie dziennika „Morgenblatt” w Zagrzebju, według którego rząd polski zwrócił się do rządu rumuńskiego o udzielenie koncesji, celem utworzenia dokładu wpływających młody portem rumuńskim. Zdłużony w miastem bugarskim Ruszard na Dunaju. Rząd polski miał oświadczyć gotowość pokrycia połowy kosztów, które wynoszą około 40 milionów lei. Żądanie swoje umotywował rząd polski tem, że Polska ma szczególny interes w tem, by uskutoczniono zostało szybko i bezpodstępnie połączenie handlowe z Konstantynopolem i wschodem. Trajekt ma być tak wybudowany, by mógł na nim znaleźć pomieszczenie pogięci kolejowe. W ten sposób towary polskie mogłyby być bez przesady wyładowana wysłana wprost do Konstantynopola.

POWRÓT Z SUKCESEM

Nowy Jork, 15 czerwca (PAT). Przybył tu z Paryża delegaci amerykańscy na konferencję rzeczoznawców op. Young i Lamont.

PROTESTY PRZECIW ORGIOM CELNYM W AMERYCE

Wiedeń, 15 czerwca (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Waszyngtonu: Od czasu, kiedy Izba reprezentantów w ubiegłym miesiącu ukochła dyskusje nad taryfami celnymi, otrzymał departament stanu noty protestujące od 7 rządów. Noty te zostały skierowane do komisji finansowej Senatu, która przystąpiła do równocześnie z projektem ustawy, Noty te, które nie miały ogłoszone, pochodzą od Szwajcarii, Hiszpanii, Włoch, Norwegi, Urugwaju i Austrii. Szesnastka innych państw, pomiędzy niemi Anglia, Francja i Belgia poczyniły przedstawienia Anjeza przed załatwieniem ustawy przez Izbę reprezentantów.

ROZMAITOŚCI

KONSLT POLSKI W MEKSYKU, p. Z. Merdinger, został zaproszony na członka honorowego mekсыkańskiego Towarzystwa geograficznego. Pielegnowanie dobrych stosunków polsko-mekсыkańskich jest, naszymi, dla Polski nieubiegnięte, Meksyk posiadający różną strefę klimatyczną, duzo wielkich przestrzeni, zdalnych pod uprawę, mógłby zapewne stać się dogodnym terenem kolonizacyjnym dla polskiego wychodźstwa.

POZAR W SZEBNIE. Wybuchł pożar w budynku dworskim Jana Gorajskiego w Szebnie pow. Jasło. Wskutek pożaru spłonął dach, ściany domu, oraz zanasy zboża. Szkoda wynosi 12.000 zł. — Przączyna pożaru nie została dotychczas ustalona. Do wyłączenia przyczyny przystąpił SKUTKIEM ZDIERZENIA SIĘ POCIAGÓW na dworcu w Monechjnie, 13 osób odniosło rany.

Z wystawy w Poznaniu

Poznań, 15 czerwca (PAT). Pogoda w dniach ostatnich wpłynęła znacznie na poprawę frekwencji PKW. Już od soboty ubiegłego tygodnia można było zaobserwować przeciętnie dziennie liczne zwiedzających na 36.000 osób. W ubiegłą niedzielę zwidzeli wystawę 45.000 osób, dnia 10 b. m. 31.000 osób, zaś we wtorek 11 bm. 30.300 osób.

Poznań, 15 czerwca (PAT). Wczoraj popołudniu nastąpiło otwarcie pawilonu Ligi obrony powietrznej państwa na terenie PKW. Na otwarcie pawilonu przybyli przedstawiciele władz wojskowych z dowódcą okręgu korpusu gen. Dzierżanowskim na czele.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZAKŁADÓW INTENDENTURY ŻYWNOSCIOWYCH PRZY ULICY BOSACKIEJ 81. Dnia 16 czerwca odbędzie się zgromadzenie, na które Zarząd Związku całej ogół pracujący w tymże zakładzie zaprasza.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW — GRUPY II odbędzie się we wtorek 18 bm. o godzinie 4 popołudniu, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. NADZWYKALNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INST. UŻYT. PUBLICZNEGO ODZIAŁ „I. TRAMWAJE” W KRAKOWIE odbędzie się we czwartek 20 bm. o 11 w nocy w lakierni tramw. z porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie kasowe, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego Zarządu.

KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA FABRYKI I WARSZTATÓW STOLARSKICH odbędzie się we wtorek 18 czerwca w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 ofic. II p. punktualnie o 7 wieczorem. Obecność wszystkich mezoów zaufania bezwarunkowo wymagana.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela popoł.: „Cień” (ceny znizone); wieczór: „Proces Mary Dugan” (nowość).
Poniedziałek: „Tamten” (przedst. popularne — ceny znizone).
Wtorek: „Proces Mary Dugan” (nowość).
OPERETKA LWOWSKA PRZY UL. RAJSKIEJ
Niedziela: „Carewicz”;
Poniedziałek: „Jedna jedyna noc”;
Wtorek: „Miss Iks” (Tajemnicza dama).
Środa: „Lady Chic”.

KINOTEATR

Bagatela: „Gehenna pasterycy”;
Corso: „Miłość Joanny Ney”;
Dom żołnierza: „Dziwczycza z Oceanu”;
Nowości: „Czarny orzeł” (Rudolf Valentino).
Promień: „Pensionarka”;
Sztuka: „Złowiszcie zwierzciadło”;
Ulecha: „Ostatni rozkaz”;
Wanda: „Keiser z restauracji Jar”;
Warszawa: „Spółka” (Igo Sym).

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 16 czerwca
10.15: Nabożeństwo w katedrze poznańskiej. 11.45: Komunikaty Powzechniej Wystawy Krajowej. 11.56: Sygnał czasu, hejnał z wstępy Marjaćki, komunikat lotnizko-meteorologiczny. 12.10: Koncert popularny z Katowic. 14.00: Pogadanka dla rólników. 16.35: Odczyt: „Z kosmologii wedyjskiej. Vśnakarman” (wzrzesztawczy), wygłosił dr. W. Giełcki. 17.00: Koncert popularny z Warszawy. 18.35: Odczyt: „Wzrostka i podbity do Włoch” — wygłosił prof. dr. Barbara Sypulowa. 19.00: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19.20: Odczyt: „Poziemia mikroflora” — wygłosił p. Alina Butymowicz. 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Słuchówko wesel. 20.30: Koncert pp. Szymon Marmor (fortepian), Elżbieta Jeleniewska (sopran), chóór pastwówego stoniarzura żeńskiego. — W przezwle o godzinie 21.00 kowdarsm literacki: nowela Stefana Godlewskiego „Promońbi”. 22.00: Odczyt i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka taneczna z danczizą „Oaza” w Warszawie.

Poniedziałek 17 czerwca

11.56: Sygnał czasu, hejnał z wstępy Marjaćki, komunikat lotnizko-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 12.50: Komunikaty Powzechniej Wystawy Krajowej. 13.00: Rozmaitości. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 17.00: Odczyt: „Sw. Cyrj i Metody, apostołowie Słowian” — wygłosił dr. Roupert. 17.55: Muzyka lekka z „Gastrooomii” w Warszawie. 18.45: Komunikaty Powzechniej Wystawy Krajowej. 18.55: Rozmaitości. 19.15: Prof. Henri Bernard: Ostatnia lekcja francuskiego 19.26: Komunikat harcerski. 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wstępy Marjaćki, komunikat sportowy i inne. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: Odczyt i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

ZWIEDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ KRAJOWĄ W POZNANIU!

Najwygodniejsze obuwie podczas upałów 14⁵⁰
Del-Ha
Damskie płóciennie

NA RATY
wiosenne i letnie modele gładzicy damskich. Ubrania i reglasy męskie
DOM ODZIEWOY 33.
S. Lerner, Kraków Grodzka

W Paryżu
I w całej Europie zachodniej wywołala niezwykla sensacje
Sekretne sposoby małżeńskie
Marguerite de la Roche
Zm. Odm. egzemplarzy sprzed. 49000000

PRACOWNIA STOLARSKA WŁ. STORIEJSKI i Ska
Kraków, ul. Wrocławska L. 75
TELEFON Nr. 1512
wykonuje wszelkie roboty wchodzące zakres obrabkwa.
HAMAKI
pierzczordno wprost — Wytwórnia Powroźnicza ulicy Łalewala 13. Kraków WĄKÓWINSKI STANISŁAW.
Uwaga na adres.

Najwygodniejsze obuwie podczas upałów 16⁵⁰
Del-Ha
Pantof. tekstylne „Tojo”

W Podgórzu, w nowo otwartej filiji przy ulicy Lwowskiej 1. Kraków: Rynek 14. — Szewska 17.

NA RATY!
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ubiory męskie. Obrucia damskie. Suknie. Mianerzaj. Piótna. Biczliza oraz obuwie
Ubiory gotowe i na miarę. BARDZO DOGODNE WARUNKI.

OSŁABIENIE BLEDNICE, LECZY HEMOGEN
oryginalny tylko z firmie **KLAWE**

SALONIKI
otomany — galanterij klubowe — materace wiosienne — łóżka białe — gotowia, restali.
Lusowicz, ul. Florjańska 44.
DOMY DREWNIANE
z własnego drewna ciosanego zstawi w całej okolicy Krakowa najnowy przebudowal. Zgłoszenia pod „budowa” do Adm. „Naprzód”.

10 TANICH DNI KAPELUSZE MĘSKIE
Kasztan, Krawaty, Trenochesty Obuwie, Walizki, Płydy da podaroty, Torebki damskie, Łaaki, Fartleki, Parasole, Potokochy i Reklamowiki poleca najtaniej w wielkim wyborze firm:
„AU BON MARCHÉ”
Kraków, ul. Szpitalna 11, Filija ul. św. Tomazsa 20. TELEFON Nr. 2755.
Ustawiamiam kapturczkę wojskową na naszywki Holcherger Dolek, wydana przez PKU Kraków, dnia 28 czerwca 1929 r. Nr. 965.